关于 2023 年和硕县社会保险基金预算

执行情况与 2024 年和硕县社会保险

基金预算(草案)的说明

根据自治区财政厅 自治区人力资源和社会保障厅 自治

区税务局 自治区医疗保障局《关于编报 2024 年社会保险基金

预算的通知》要求，和硕县财政局同县人社局、县税务局共同

编制了2023年和硕县社会保险基金决算及2024年度和硕县社

会保险基金预算(草案)，并提请 2024 年 1 月 9 日和硕县第十八

届人大第四次会议第三次全体会议审议并已通过。现将具体情

况汇报如下:

一、和硕县 2023 年社会保险基金预算执行情况

（一）收入情况:和硕县社会保险基金预算收入 15,296 万

元，较 2022 年增加 920 万元，增长 6.4%。其中:保险费收入 8,936

万元、财政补贴收入 4,150 万元、利息收入 205 万元。

（二）支出情况:和硕县社会保险基金预算支出 14226 万

元，比 2022 年增加 1,028 万元，增长 7.79%，主要原因是享受

社会保险待遇人数增多和各项社会保险待遇正常调整。

（三）收支平衡情况:2024 年社会保险基金收入 15296 万

元，社会保险基金支出 14226 万元，收支相抵，年末结余 1070

万元。

二、和硕县 2024 年社会保险基金预算编制情况

（一）收入情况：2024 年社会保险基金预算收入安排

16,087 万元，其中：保险费收入 8,855 万元、财政补贴收入 4,458

万元、利息收入229万元。较2023年增加246万元，增长1.55%。

（二）支出情况：2024 年社会保险基金预算支出安排

15,010 万元，较 2023 年增加 787 万元，增长 5.53%。

（三）收支平衡情况: 2024 年社会保险基金收入 16,087

万元，社会保险基金支出 15,010 万元，收支相抵，年末结余

1077 万元。

三、2024 年工作计划及意见建议

（一）依法依规做好社会保险基金组织收入工作

一是强化社保费收入征管，加强与税务部门和社保经办部

门沟通联系，严格执行《中华人民共和国社会保险法》，组织

征缴各项社保费收入。二是根据国家和自治区统一安排落实好

各项阶段性降低社保费率政策。三是完善收入对账机制，确保

社保费收入及时足额缴入社会保险基金。

（二）加强各项社保待遇支出管理

一是严格执行社会保险基金预算，强化预算约束，严格按

照既定预算拨付支出，除《中华人民共和国社会保险法》规定

的各项支出外，一律不得动用社会保险基金结余。二是加强支

出管理，会同和硕县人社局基金监督部门，根据社会保险基金

管理职责，对已支出的基金进行抽审，确保用于规定范围的支

出。

（三）积极做好社会保险基金累计结余监管和保值增值工

作

及时测算社会保险基金保值增值额度,形成方案上报和硕

县人民政府，在确保各项社会保险待遇发放的前提下，按照规

定的定期存款、购买国债或委托投资等方式保值增值，提高社

会保险基金累计结余收益率，确保社会保险基金保值增值。

（四）深入推动社会保险基金绩效管理

巩固“全方位”预算绩效管理格局，将和硕县各险种社会

保险基金支出全部纳入“全过程”预算绩效管理，按月、按季、

按年对社会保险基金支出情况进行监控，按照一定时间节点进

行重点监控，将监控结果作为社会保险基金管理情况评价的重

要依据，确保各参保对象各项社会保险待遇按时足额发放。

（五）全面推进社会保险基金预算公开

严格执行《中华人民共和国预算法》等有关规定，坚持以

公开为常态，不公开为例外的原则，全面完整公开社会保险基

金预算决算信息，主动接受社会各界监督。

名词解释

社会保险:是指国家通过立法建立的，旨在保障劳动者因

年老、失业、患病、工伤、生育而减少或丧失劳动收入时，依

法从国家和社会获得经济补偿和物质帮助的社会保障制度。

社会保险的保障对象:是全体参加社保保险的劳动者，资

金主要来源是用人单位和劳动者个人的缴费，政府给予资助。

企业职工基本养老保险:是保障企业职工、个体工商户、

灵活就业人员等公民，在退休时依法从国家和社会获得物质帮

助权利的社会保险制度。

机关事业单位养老保险:是按照国家规定建立的，覆盖所

有机关事业单位编制内工作人员的养老保险制度。

城乡居民基本养老保险:是保障年满 16 周岁(不含在校学

生)。不符合企业职工基本养老保险参保条件的城镇非从业居

民、农村居民，在退休时依法从国家和社会获得物质帮助权利

的社会保险制度。

失业保险:是由国家通过立法强制实行，保障失业人员失

业期间的基本生活，促进失业人员再就业的制度。

工伤保险:是由国家通过立法强制实行，保障职工因工作

原因发生伤亡情况的，享受工伤保险待遇的制度。

企业职工基本养老保险中央调剂金制度:中央在现行企业

职工基本养老保险省级统筹基础上，建立中央调剂基金，对各

省份养老保险基金进行适度调剂，确保企业职工基本养老金按

时足额发放。

	关于2023年和硕县社会保险基金预算
	执行情况与2024年和硕县社会保险
	基金预算(草案)的说明